УИД 76RS0021-01-2021-001244-30 Дело №1-142/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 июля 2021 года гор. Тутаев Ярославской области

Тутаевский городской суд Ярославской области в составе: председательствующего судьи Погодиной Н.М.,

при секретаре Петрунчак В.Д.

с участием государственного обвинителя исполняющего обязанности заместителя прокурора Тутаевской межрайонной прокуратуры Ярославской области Залялдиновой Д.Е.

защитника - адвоката Ярославской коллегии адвокатов «Закон» Смирновой Н.В. представившей удостоверение №404 и ордер № 2412 подсудимого ФИО4,

представителей потерпевших: АО « 

<

данные изъяты>» ФИО5, ООО « 

<

данные изъяты>» ФИО6, АО «

<

данные изъяты>» ФИО7, ООО « 

<

данные изъяты>» ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, имеющего полное среднее образование, военнообязанного, не трудоустроенного, холостого, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 26 марта 2018 года мировым судьей судебного участка № 5 Дзержинского судебного района г. Ярославля по ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ. В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначено наказание в виде ограничения свободы на срок 10 месяцев, с установлением ограничений. 

- 24 октября 2018 года Тутаевским городским судом Ярославской области по ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ. В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы. В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем полного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района г. Ярославля от 26 марта 2018 года, окончательно назначено наказание в виде 2 лет 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима.

- Апелляционным постановлением Ярославского областного суда от 10 декабря 2018 года приговор изменен, наказание снижено до 2 –х лет 4-х месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

30 сентября 2020 года освобожден из ФКУ ИК-1 УФСИН России поЯрославской области по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ст. 158 ч. 1 УК РФ, ст. 158 ч. 1 УК РФ, ст. 119 ч. 1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» АО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

07.12.2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Указанным постановлением суда ФИО4 назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление суда вступило в законную силу 18.12.2020 года. 16.12.2020 года, назначенное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток ФИО4 отбыл.

В соответствии с положениями ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения 1 года со дня окончания исполнения данного постановления.

Таким образом, по состоянию на 29.12.2020 года, ФИО4 считался подвергнутым наказанию за совершение вышеуказанного административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

29.12.2020 года, в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 10 минут, ФИО4, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на совершение мелкого хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что его действия не очевидны для сотрудников и покупателей магазина, действуя из корыстных побуждений, со стеллажа, на котором для реализации выставлен кофе, взял в руки банку кофе ««Bushido Original натуральный растворимый» объемом 100 гр., стоимостью 446 рублей 95 копеек за 1 штуку, принадлежащую АО 

<

данные изъяты>», после чего спрятал указанный товар под свою одежду. В продолжение своих преступных действий ФИО4 вышел из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, не оплатив вышеуказанный товар, тем самым тайно путем свободного доступа похитил банку кофе ««Bushido Original натуральный растворимый» объемом 100 гр., стоимостью 446 рублей 95 копеек, принадлежащую АО 

<

данные изъяты> впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО4 потерпевшему АО 

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб в размере 446 рублей 95 копеек.

ФИО4 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ФИО4 01.01.2021 года, в период времени с 18:40 часов до 18:50 часов, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

07.12.2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Указанным постановлением суда ФИО4 назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление суда вступило в законную силу 18.12.2020 года. 16.12.2020 года, назначенное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток ФИО4 отбыл.

В соответствии с положениями ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения 1 года со дня окончания исполнения данного постановления.

Таким образом, по состоянию на 01.01.2021 года ФИО4 считался подвергнутым наказанию за совершение вышеуказанного административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

01.01.2021 года, в период времени 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут, ФИО4, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на совершение мелкого хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что его действия не очевидны для сотрудников и покупателей магазина, действуя из корыстных побуждений, со стеллажа с алкогольной продукцией, взял в руки 2 бутылки водки особой «Серебрянная прохлада» торговой марки «Хортиця» 40 % емкостью 1 литр каждая, стоимостью за1 штуку 414 рублей 96 копеек, итого на сумму 829 рублей 92 копейки, принадлежащие АО 

<

данные изъяты>». После чего спрятал указанный товар под свою одежду. В продолжение своих преступных действий ФИО4 вышел из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, не оплатив вышеуказанные 2 бутылки водки, тем самым тайно путем свободного доступа похитил 2 бутылки водки особой «Серебрянная прохлада» торговой марки «Хортиця» 40 %, общей стоимостью 829 рублей 92 копейки, принадлежащие АО «

<

данные изъяты>», впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО4 потерпевшему АО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб в размере 829 рублей 92 копейки.

ФИО4 совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ФИО4 04.01.2021 года, в период времени с 01 часа 10 минут до 01 часа 32 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> будучи ранее, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

07.12.2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Указанным постановлением суда ФИО4 назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление суда вступило в законную силу 18.12.2020 года. 16.12.2020 года, назначенное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток ФИО4 отбыл.

В соответствии с положениями ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения 1 года со дня окончания исполнения данного постановления.

Таким образом, по состоянию на 04.01.2021 года ФИО4 считался подвергнутым наказанию за совершение вышеуказанного административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

04.01.2021 года в период времени с 01 часа 10 минут до 01 часа 32 минут, ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, подошел к стеллажу, на полках которого для реализации выставлен товар, откуда, путем свободного доступа, тайно взял 1 бутылку пива «Жигулевскоефирменное» емкостью 1,35 л. стоимостью 61 рубль 52 копейки за 1 штуку, 1 упаковку орехов «MIXBAR фисташковые соленые Premium» 230 гр. стоимостью 269 рублей 08 копеек за 1 штуку, 1 упаковку нектара «Global Village вишня» емкостью 0,2 л. стоимостью 9 рублей 66 копеек за 1 штуку, 1 упаковку изделия «Орион Чоко Пай» 180 гр. стоимостью 34 рубля 39 копеек за 1 штуку, на общую сумму 374 рубля 65 копеек. Вышеуказанный товар ФИО4 спрятал под свою одежду. В продолжение своих преступных действий, направленных на совершение хищения чужого имущества, ФИО4, удерживая похищенный товар под своей одеждой, не оплатив его, минуя кассовые терминалы, вышел за кассовую зону указанного магазина, однако, довести свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества, до конца и распорядиться похищенным не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как с похищенным был задержан сотрудником магазина.

В случае доведения ФИО4 своих умышленных преступных действий до конца потерпевшему ООО «

<

данные изъяты>» мог быть причинен материальный ущерб в размере 374 рубля 65 копеек.

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

ФИО4 06.01.2021 года, в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 23 минут, находясь на лестничной площадке, 9 этажа подъезда 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, тайно, воспользовавшись отсутствием поблизости окружающих граждан, подошел к оставленной без присмотра на вышеуказанной лестничной площадке детской коляске марки «RIKO» модели «Satino», стоимостью 5 000 рублей, принадлежащей ФИО1, которую взяв в руки, спустил на первый этаж данного подъезда и вышел на улицу, тем самым тайно путем свободного доступа похитил указанную выше детскую коляску, принадлежащую ФИО1 В продолжение своих преступных действий, ФИО4 с похищенной детской коляской с места преступления скрылся, в последующем распорядился ей по своему усмотрению.

В результате умышленных, преступных действий ФИО4 потерпевшей ФИО1, был причинен материальный ущерб на сумму 5 000 рублей.

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

ФИО4 13.01.2021 года, около 23 часов 00 минут, находясь в тамбуре квартир № и № дома № по ул. 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, увидел оставленное без присмотра имущество, принадлежащее жительнице квартиры № ФИО2, а именно: кроссовки, демисезонные ботинки, напольный коврик, и, воспользовавшись отсутствием поблизости жильцов указанного дома, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа похитил, находящиеся в вышеуказанном тамбуре кроссовки стоимостью 1500 рублей, демисезонные ботинки стоимостью 1500 рублей и напольный коврик стоимостью 100 рублей, принадлежащие ФИО2, которые взял в руки и вынес из указанного дома на улицу. После чего ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, в последующем распорядился им по своему усмотрению.

В результате умышленных, преступных действий ФИО4 потерпевшей ФИО2, был причинен материальный ущерб на сумму 3100 рублей.

ФИО4 совершил угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, при следующих обстоятельствах:

ФИО4 31.01.2021 года, в период времени с 02 часов 14 минут до 03 часов 00 минут, находясь в квартире № дома № по 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений с находившейся там же ФИО3, действуя умышленно, с целью оказания психологического воздействия, направленного на запугивание потерпевшей ФИО3, желая вызвать у последней чувство тревоги, беспокойства и страха за свою жизнь, повалил ФИО3 на пол, затем сел на нее сверху, после чего, продолжая свои преступные действия стал одной рукой с силой сдавливать горло ФИО3, прижимая ее к полу, вызывая физическое чувство удушения у последней, второй рукой ФИО4 удерживал руки ФИО3, сделав, невозможным сопротивление последней, при этом в ходе выполнения указанных действий, ФИО4 умышленно неоднократно высказал в адрес ФИО3 угрозу убийством, выразившуюся в словах: «Я сейчас тебя убью, придушу!».

Учитывая агрессивное поведение ФИО4 и сложившиеся обстоятельства, потерпевшая ФИО3 высказанные в ее адрес угрозы воспринимала реально и имела достаточные основания опасаться их осуществления.

ФИО4 совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ФИО4 01.02.2021 года в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 20 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи ранее, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

07.12.2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Указанным постановлением суда ФИО4 назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление суда вступило в законную силу 18.12.2020 года. 16.12.2020 года, назначенное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток ФИО4 отбыл.

В соответствии с положениями ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения 1 года со дня окончания исполнения данного постановления.

Таким образом, по состоянию на 01.02.2021 года ФИО4 считался подвергнутым наказанию за совершение вышеуказанного административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

01.02.2021 года, в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 20 минут ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что его действия неочевидны для работников и посетителеймагазина, подошел к стеллажу, на полках которого для реализации выставлен товар, принадлежащий АО «

<

данные изъяты>», с которого взял в руки водку «Хаски» объемом 0,5 литра, в количестве 2 бутылок стоимостью 225 рублей 28 копеек за 1 штуку, на общую сумму 450 рублей 56 копеек. После чего, действуя из корыстныхпобуждений, тайно, ФИО4 похитил указанный товар, спрятав его под свою одежду. В продолжение своих преступных действий, направленных на совершениехищения чужого имущества, ФИО4, удерживая похищенный товар, принадлежащий АО «

<

данные изъяты>» под своей одеждой, не оплатив его, минуя кассовые терминалы, вышел за кассовую зону указанного магазина, однако, довести свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества, до конца и распорядиться похищенным по своему усмотрению не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как с похищенным был задержан сотрудником магазина, похищенное изъято.

В случае доведения ФИО4 своих умышленных преступных действий до конца потерпевшему АО «

<

данные изъяты>» мог быть причинен материальный ущерб в размере 450 рублей 56 копеек.

ФИО4 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ФИО4 04.02.2021 года, в период времени с 17 часов 06 минут до 17 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

07.12.2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Указанным постановлением суда ФИО4 назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление суда вступило в законную силу 18.12.2020 года. 16.12.2020 года, назначенное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток ФИО4 отбыл.

В соответствии с положениями ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения 1 года со дня окончания исполнения данного постановления.

Таким образом, по состоянию на 04.02.2021 года ФИО4 считался подвергнутым наказанию за совершение вышеуказанного административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

04.02.2021 года, в период времени с 17 часов 06 минут до 17 часов 20 минут ФИО4, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на совершение мелкого хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что его действия не очевидны для сотрудников и покупателей магазина, путем свободного доступа, со стеллажа с алкогольной продукцией, взял в руки товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», а именно: водку «Серебрянная Прохлада Хортица особая» в количестве 2 бутылок объемом 1 литр каждая, стоимостью 420 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 840 рублей, после чего, действуя из корыстных побуждений, тайно, похитил указанный товар, спрятав его под свою одежду. В продолжение своих преступных действий, направленных на совершение хищения чужого имущества, ФИО4 вынес, похищенный им товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, не оплатив его, тем самым тайно похитил указанный выше товар, общей стоимостью 840 рублей, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>». Впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО4 потерпевшему ООО 

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб в размере 840 рублей.

ФИО4 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ФИО4 08.02.2021 года, в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном в ТРК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

07.12.2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Указанным постановлением суда ФИО4 назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление суда вступило в законную силу 18.12.2020 года. 16.12.2020 года, назначенное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток ФИО4 отбыл.

В соответствии с положениями ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения 1 года со дня окончания исполнения данного постановления.

Таким образом, по состоянию на 08.02.2021 года ФИО4 считался подвергнутым наказанию за совершение вышеуказанного административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

08.02.2021 года, в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 30 минут ФИО4, находясь в торговом зале мaraзинa «

<

данные изъяты>», расположенном в ТРК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что его действия и их противоправный характер не очевидны для сотрудников и покупателей магазина, действуя из корыстных побуждений, со стенда с представленными товарами похитил товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», а именно: кеды мужские 6168С размера 41 черного цвета, стоимостью за 1 пару 569 рублей 33 копейки и умышленно с целью хищения чужого имущества, надел их на ноги, оставив принадлежащую ему ( ФИО4) обувь в помещении указанного магазина. После чего, в продолжение своих преступных действий, взял в руки куртку мужскую ZL850 размера XS темно красного цвета, стоимостью 772 рубля 67 копеек и умышленно, с целью хищения чужого имущества надел ее на себя, оставив принадлежащую ему (ФИО4) куртку в помещении указанного магазина. После чего, реализуя свой преступный умысел, одетый в похищенный товар - указанные выше кеды и куртку, ФИО4 вышел из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в ТРК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, не оплатив его, тем самым путем свободного доступа тайно похитил указанный выше товар, общей стоимостью 1342 рубля, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», впоследствии с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО4 потерпевшему ООО 

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб в размере 1342 рубля.

ФИО4 при ознакомлении с материалами уголовного дела, при выполнении требований ст.217 УПК РФ, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. В судебном заседании, подсудимый пояснил, что существо предъявленного обвинения ему понятно, он с ним согласен, свою вину в совершении преступлений, предусмотренных: ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ст. 158 ч. 1 УК РФ, ст. 158 ч. 1 УК РФ, ст. 119 ч. 1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, он признаёт полностью. Поддержал своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Пояснил, что ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом и в его присутствии, осознаёт характер и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. В содеянном раскаялся.

Представители потерпевших: АО « 

<

данные изъяты>» ФИО5, ООО « 

<

данные изъяты>» ФИО6, АО « 

<

данные изъяты>» ФИО7, ООО « 

<

данные изъяты>» ФИО8 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, характер и последствия постановления приговора в особом порядке им разъяснены и понятны. Потерпевшие : ФИО1, ФИО2, ФИО3, в судебное заседание не явились. Согласно имеющихся в материалах дела заявлений и телефонограмм, каждая просила рассмотреть дело в ее отсутствие, не возражала против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. Характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель Залялдинова Д.Е. и защитник Смирнова Н.В. также не возражали против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО4, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя, потерпевшего, защитника не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Обвиняется подсудимый в совершении девяти эпизодов преступлений небольшой тяжести. Основания для прекращения дела отсутствуют.

Указанные обстоятельства дают суду основания для постановления в отношении подсудимого приговора в особом порядке судебного разбирательства.

При доказанности вины, действия подсудимого ФИО4 по эпизодам преступлений суд квалифицирует:

по эпизоду от 29 декабря 2020 года по ст. 158.1 УК РФ как совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по эпизоду от 01 января 2021 года по ст. 158.1 УК РФ как совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по эпизоду от 04 января 2021 года по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ как совершение покушения на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по эпизоду от 06 января 2021 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества;

по эпизоду от 13 января 2021 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества;

по эпизоду от 31 января 2021 года по ч. 1 ст. 119 УК РФ как совершение угрозы убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы;

по эпизоду от 01 февраля 2021 года по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ как совершение покушения на мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по эпизоду от 04 февраля 2021 года по ст. 158.1 УК РФ как совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по эпизоду от 08 февраля 2021 года по ст. 158.1 УК РФ как совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступления, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений и личности виновного.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется с целью восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер, и степень общественной опасности совершенных ФИО4 деяний, данные о личности виновного, его психическое и физическое состояние здоровья, состояние здоровья членов его семьи и близких родственников, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного, и на условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО4 преступления относятся к категории небольшой тяжести.

ФИО4 судим, имеет постоянное место жительства, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, так как злоупотребляет спиртными напитками, склонен к совершению преступлений. По месту отбывания предыдущего наказания в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Ярославской области характеризуется отрицательно, как злостный нарушитель установленного порядка отбывания наказания. Подсудимый официального и неофициального трудоустройства не имеет. Подсудимый страдает хроническими заболеваниями. Хроническими заболеваниями страдает его мама, являющаяся 

<

данные изъяты>. Под наблюдением у врача нарколога подсудимый не состоит. Наблюдался у врача психиатра с диагнозом «

<

данные изъяты>».

Согласно заключения амбулаторных судебно -психиатрических экспертиз №1/461, №1/462, №1/694 от 07.04.2021 г. у ФИО4 выявлено хроническое психическое расстройство - органическое расстройство личности, которое имело у него место и во время совершения инкриминируемых ему деяний. Имеющееся у подэкспертного 

<

данные изъяты> не является выраженным, не сопровождается психотическими нарушениями, существенно не нарушает его возможности к социальной адаптации и значимо не ограничивает его способности к осознанному волевому поведению. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемых ему деяний ФИО4 мог (в полной мере) осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время. По своему психическому состоянию ФИО4 может лично осуществлять свои процессуальные права и обязанности, может участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО4 обстоятельствами по эпизодам преступлений от 29 декабря 2020 г., от 01 января 2021 г., от 06 января 2021 г., от 13 января 2021 г., в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ является: явка с повинной. По эпизодам преступлений от 29 декабря 2020 г., 01 января 2021 г., 04 января 2021 г., 06 января 2021 г., 01 февраля 2021 г., 04 февраля 2021 г., 08 февраля 2021 г. смягчающим обстоятельством является активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

По эпизоду преступления от 31 января 2021 г. смягчающим обстоятельством в соответствии с п. «з» ч 1 ст.61 УК РФ является противоправность и аморальность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступления.

По всем эпизодам преступлений, смягчающим обстоятельством является признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО4, предусмотренным п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, по каждому из девяти эпизодов преступлений является рецидив преступлений.

Учитывая наличие указанного отягчающего обстоятельства, при назначении наказания подсудимому по каждому из эпизодов преступлений, суд не применяет правила ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Суд не расценивает как отягчающее обстоятельство совершение преступлений подсудимым в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя по эпизодам преступлений от 06 января 2021 г., от 13 января 2021 г., от 31 января 2021 г., поскольку само по себе нахождение подсудимого в состоянии алкогольного опьянения при совершении преступлений, не является отягчающим обстоятельством, а доказательств, что состояние алкогольного опьянения способствовало совершению преступлений, суду не представлено. 

При назначении наказания, учитывая, что дело рассмотрено в особом порядке судебного производства, суд учитывает правила ч.5 ст.62 УК РФ, и назначает наказание по каждому из эпизодов преступления не более двух третей максимально возможного наказания, предусмотренного санкциями части 1 статьи 158.1, части 1 статьи 158, части 1 статьи 119 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ. 

Учитывая, что совершенные ФИО4 преступления от 04 января 2021 г. по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ и от 01 февраля 2021 г. по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ являются неоконченными, суд при назначении наказания также учитывает правила ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок и размер наказания не может превышать трёх четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ст. 158.1 УК РФ. 

Учитывая изложенные обстоятельства, то, что ФИО4 ранее судим за совершение корыстных преступлений, через непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, в короткий промежуток времени совершил 8 умышленных корыстных преступлений, и одно преступление против личности, что характеризует его как личность криминальной направленности, в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО4 возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает ему наказание по каждому из эпизодов преступлений в виде лишения свободы. Оснований для назначения подсудимому более мягкого вида наказания, предусмотренного санкциями статей по каждому эпизоду преступлений, не имеется. 

Учитывая, что каждое из преступлений совершено в условиях рецидива, суд при назначении наказаний учитывает правила ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для назначения наказаний по правилам ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает. Также суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным для исправления подсудимого, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений.

Смягчающие обстоятельства и их совокупность по каждому из эпизодов преступлений не является исключительной. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, позволяющих применить к подсудимому положения ст. 64 УК РФ, не имеется.

По совокупности преступлений, суд назначает наказание по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, оснований для полного сложения наказаний, либо поглощения менее строгого наказания более строгим, суд не усматривает.

Учитывая изложенное, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания ФИО4 следует направить в исправительную колонию строгого режима.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, суд не находит оснований для замены подсудимому, наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьёй 53.1 УК РФ.

В порядке ст. 91,92 УПК РФ ФИО4 задержан 22 января 2021 г.. 23 января 2021 г. ФИО4 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде. 

В порядке ст. 91,92 УПК РФ ФИО4 вновь задержан 18 февраля 2021 г.. Постановлением Тутаевского городского суда Ярославской области от 19 февраля 2021 года ФИО4 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. В последующем мера пресечения в виде заключения под стражу не изменялась и не отменялась. Срок содержания под стражей продлевался..

Учитывая изложенное, время нахождения подсудимого под стражей с 22 по 23 января 2021 г., а также с 18 февраля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбывания наказания.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- DVD-диск с видеозаписью за 29.12.2020 г.; DVD-диск с видеозаписью за 01.01.2021 г., DVD-диск с видеозаписью за 04.01.2021 г., DVD-диск с видеозаписью за 06.01.2021 г.; DVD-диск с видеозаписью за 06.01.2021 г.; CD-диск с видеозаписью за 04.02.2021 г.; CD-диск с видеозаписью за 01.02.2021 г., CD-диск с видеозаписью за 08.02.2021 г. - хранить при уголовном деле;

- бутылку пива «Жигулевское» упаковку сока «Global Village», упаковку печенья «Choco - Pie», упаковку фисташек «MIX -BAR», оставить по принадлежности ООО «

<

данные изъяты>».

- ботинки черного цвета, оставить по принадлежности ФИО2;

- коляску детскую, оставить по принадлежности ФИО1;

- куртку синюю, кроссовки черные, повестку на имя ФИО4, куртку, кроссовки, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Дзержинскому городскому району по квитанции № 767 - вернуть по принадлежности ФИО4

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных : ст. 158.1-(по эпизоду от 29.12.2020 г.), ст. 158.1 -(по эпизоду от 01.01.2021 г.), ч. 3 ст. 30 ст. 158.1-(по эпизоду от 04.01.2021 г.), ч. 1 ст. 158 -(по эпизоду от 06.01.2021 г.), ч. 1 ст. 158 ( по эпизоду от 13.01.2021 г.), ч. 1 ст. 119 -(по эпизоду от 31.01.2021 г.), ч. 3 ст. 30 ст. 158.1-(по эпизоду от 01.02.2021 г.), ст. 158.1(по эпизоду от 04.02.2021 г.) ст. 158.1 УК РФ-(по эпизоду от 08.02.2021 г.), и назначить ему наказание:

по ст.158.1 УК РФ-(по эпизоду от 29.12.2020 г.), в виде 5 ( пяти) месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 01.01.2021 г.) в виде 5 ( пяти) месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 04.01.2021 г.) в виде 4 ( четырёх) месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 06.01.2021 г.) в виде 9 ( девяти) месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 13.01.2021 г.) в виде 9 ( девяти) месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст.119 УК РФ (по эпизоду от 31.01.2021 г.) в виде 1 ( одного) года лишения свободы;

по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 01.02.2021 г.) в виде 4-х ( четырёх) месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 04.02.2021 г.) в виде 5( пяти) месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 08.02.2021 г.) в виде 5 ( пяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде 2-х ( двух) лет 10 ( десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения ФИО4 оставить в виде содержания под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО4 под стражей по настоящему делу в период с 22 по 23 января 2021 г., с 18 февраля 2021 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

- DVD-диск с видеозаписью за 29.12.2020 г.; DVD-диск с видеозаписью за 01.01.2021 г., DVD-диск с видеозаписью за 04.01.2021 г., DVD-диск с видеозаписью за 06.01.2021 г.; DVD-диск с видеозаписью за 06.01.2021 г.; CD-диск с видеозаписью за 04.02.2021 г.; CD-диск с видеозаписью за 01.02.2021 г., CD-диск с видеозаписью за 08.02.2021 г. - хранить при уголовном деле;бутылку пива «Жигулевское», упаковку сока «Global Village», упаковку печенья «Choco - Pie», упаковку фисташек «MIX -BAR» оставить по принадлежности ООО «

<

данные изъяты>». ботинки черного цвета оставить по принадлежности ФИО2;коляску детскую оставить по принадлежности ФИО1;куртку синюю, кроссовки черные, повестку на имя ФИО4, куртку, кроссовки, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Дзержинскому городскому району по квитанция № 767 - вернуть по принадлежности ФИО4

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора, в Ярославский областной суд путём подачи жалобы через Тутаевский городской суд Ярославской области.

Для участия в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать о своём желании в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора, или жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в Тутаевский городской суд в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы либо возражений на представление или жалобы других лиц.

Судья /Н.М.Погодина/